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1 Úvod

Výuka patří bezpochyby k nej důležitějším aspektům výchovně vzdělávacího

procesu. Právě při našem studiu vysoké školy, se zrodila myšlenka více se zabývat

aktivizačními metodami v kombinaci s přípravou učitele na výuku. Cvičení, která byla

vedena aktivizační metodou pro nás byla mnohem obohacující na vědomosti a znalosti,

než je získáváme klasickou přednáškou, zároveň jsme si rozšířili obzory o další možné

aktivizační metody. Výukovými metodami se v naší profesi zabýváme delší dobu, avšak

během vedení odborného výcviku v hotelu to však bylo doposud jen na úrovni znalostí

z lektorského kurzu. Věříme, že pokud je příprava podrobná, obsahující veškeré

náležitosti do poslední maličkosti, bude mít vyučovací hodina jistý náboj, žáci nebudou

mít prostor na odpoutání se od tématu.

Cílem bakalářské práce je vytvoření propracovaných příprav učitele odborného

výcviku na výuku pro obor číšník se zaměřením na aktivizační metody a poukázat

na některé aspekty při jejich tvorbě a následné realizaci. Přípravy jsou pak realizovány

přímo v prostředí externího pracoviště pro odborný výcvik.

Počáteční kapitoly teoretické části se zaměřují na charakteristiku metod

klasických, aktivizační ch a vybraných aktivizační ch metod, které lze použít jako hlavní

metodu výuky ve vytvořených přípravách a doplnit je tak dalšími metodami. Bakalářská

práce obsahuje podrobnou charakteristiku několika nejčastěji používaných aktivizačních

metod v oboru číšník. Výukové metody se ve výuce prolínají, což je zajisté ovlivněno

praxí pedagoga, ale i žáků. Příprava na výuku, jež je popisována v teoretické části, by

měla být každodenním rituálem vyučujícího. Přehlednou a důležitou součástí

pro připravuje tematický plán, který vychází ze školního vzdělávacího programu, resp.

z rámcového vzdělávacího programu, proto i ten je součástí práce.

Praktická část bakalářské práce je věnována konkrétním autorem vytvořeným

přípravám použitých při výuce odborného výcviku oboru číšník s použitím vybraných

aktivizačních metod. Přípravy jsou připraveny pro podmínky externího pracoviště

a tamtéž i realizovány. Realizace včetně vyhodnocení a reflexe je uvedena v závěru

práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Charakteristika výuky

Výuku lze popsat jako vztah mezi dvěma subjekty, kdy jeden předává své

znalosti, zkušenosti, dovednosti, hodnoty či postoje druhému. Tento proces zpravidla

probíhá v edukačním prostředí tomu určeném, ať už se jedná o mateřskou školu nebo

školu vysokou, ale také dětské hřiště, výukové centrum pro piloty nebo centrum

volného času pro děti. Výuka probíhá také v různých sociálních podmínkách jako je

rodina, zájmový kroužek nebo škola (Průcha, 2015).

Výuka je také definována např. podle Maňáka (1994) jako činnost, kdy se učitel

a žák snaží o splnění výchovně vzdělávacích cílů. Výchovně vzdělávací proces je podle

Doležalové (2009) „ ...specifický druh lidské činnosti. " (Doležalová, 2009, p. 11), který

formuje lidskou bytost v osobnost právě díky výchovným a vzdělávacím prvkům

(Doležalová, 2009). Může jít také o edukační proces, kdy se člověk učí něčemu novému

za pomoci jiného člověka (Průcha, et al., 2003). Jedná se tedy o záměrnou činnost

učitele, kterou lze vymezit jako vyučování v aktivní interakci s žákem, který přijímá

obecně informace, což se považuje všeobecně za učení se (Janiš & Loudova , 2018).

Skalková (2007) označuje výuku též jako vyučování „ ...je to historicky ustálená

forma cílevědomého a systematického vzdělávání i výchovy dětí, mládeže i dospělých. "

(Skalková, 2007, p. 111).

2.1 Obsah a cíl výuky

Kapitolu obsah a cíl výuky uvádíme pro důležitost těchto dvou složek, bez

kterých nemůže výchovně vzdělávací proces probíhat. Obsah výuky je závislý na

stanoveném cíli, který tvoří jeho součást a naopak. Obsah výuky se během let rozvíjí o

nové informace, skutečnosti a postupy v souladu s požadavky trhu práce a celým

rozvojem společnosti (Maňák, 2003).

Obsah výuky je popisován Janišem a Loudovou (2018) jako osvojování

vědomostí, dovedností a hodnot, které slouží k pochopení lidského života. Vědomosti

jsou např. jako znalosti, které žák zná a dokáže je popsat a podrobně o nich mluvit.

Dovednosti charakterizují zejména vědomosti, které umí žák použít v praxi a profesním

životě. Hodnoty či postoje představují naučenou dovednost, kterou žák používá
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podvedome bez rozmýšlení. Společnost vytváří různé podmínky pro žáky a jejich

následné začlenění se. Právě obsah výuky udává předpoklady, jimiž se školy řídí

a připravují tak žáka na budoucí profesi, život ve společnosti a zároveň žáka formují

v osobnost (Janiš & Loudova, 2018).

Tento názor zastává také Doležalová (2009), která vysvětluje předávání hodnot,

jako důležitou součást osvojování. Vše, jež je ověřené, vyzkoušené a potřebné pro život

nebo rozvoj civilizace, zde pro společnost současnou i budoucí zanechaly předchozí

generace, je důležité při osvojování nových poznatků (Doležalová, 2009).

Průcha, Walterová a Mareš (2003) uvádějí, že na obsah výuky má velký vliv

prostředí a jeho změny, styl a vývoj života nebo také posun v technologiích a vědě. Měl

by také obsahovat prvky, které podporují pochopení člověka jako takového, naučit se

správně a kriticky myslet nebo efektivně komunikovat (Průcha, et al., 2003).

Cíl výuky je ovlivňován, podobně jako obsah výuky, rozvojem společnosti.

Během přípravy učitele na výuku by měl i vyučující sledovat změny a nové postoje

k tomu, aby jeho výuka byla v souladu s rámcovým vzdělávacím programem, ale také

s tím, že nové znalosti a vědomosti budou uchopitelné v současné společnosti (Maňák,

2003).

Uvádíme definici cíle výuky podle Doležalové (2009), citující Sturmu (1996).

,,Cíl výuky je zamýšlený a očekávaný výsledek, k němuž vyučující i žáci směřují"

(Doležalová, 2009, p. 19). Cíl výuky je obsažen a stanoven v rámcovém vzdělávacím

programu, který je hlavním kurikulem při výchovně vzdělávacím procesu. Následně je

každou školou upřesněn a konkretizován v školním vzdělávacím programu, jímž se

budeme zabývat v kapitole 6. Právě zde se cíl transformuje v obsah výuky a je tak

konkretizován (Janiš & Loudova , 2018). Nedílnou součástí je systém propojení všech

souvislostí a prostředků, aby byl cíl řádně splněn (Maňák, 2003).

Cílem výuky není pouze reprodukce znalostí a předvádění dovedností, případně

zdokonalování se v těchto klíčových kompetencích. Cílem je především rozvoj celé

osobnosti v oblasti socializace, morálních hodnot, postojů a řešení problémů na základě

vlastní analýzy a vyhodnocení problému (Janiš & Loudova , 2018).
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Stanovení cíle je důležitým faktorem, jenž zásadním způsobem ovlivňuje

přípravu učitele na vyučovací hodinu. Není-li cíl ovlivněn předchozími vědomostmi, jež

žák má z předchozího vyučování, nemůže tedy splnit cíl, který si stanoví učitel ve své

přípravě (Kyriacou, 2004).

2.2 Charakteristika výukových metod

Hlavní zájem výuky se vždy koncentroval na metodu, tedy cestu nebo postup,

který má pomoci dosáhnout jakéhokoliv cíle, a to nejen v edukačním procesu žáka

ve škole (Průcha, 2015). Výukové metody jsou důležitou didaktickou a metodickou

součástí výuky, nikoliv však jediným činitelem při plnění edukačních cílů a zároveň

slouží jako ukazatel postupů při osvojování učebních obsahů žáky. Významným

aspektem pro efektivní použití metod, klasických nebo aktivizačních, je jejich správné

použití, zapojení do hodiny ve správný čas, nesnažit se z nich vytěžit za každou cenu

něco, co by komplikovalo dosažení cíle. Učitel by měl správně využít vztah metody

k obsahu výuky a k cílům (Maňák & Švec, 2003).

Podle Maňáka (2003) ukazuje metoda především cestu, jak s metodou naložit,

nejen z pohledu žáka, ale také učitele. Učitel není jen přednášející, který řídí hodinu,


[…]


všech vyřešit nastalý problém, vycházíme z hesla: „host má vždy pravdu"

a snažíme se nahradit vzniklou škodu např. zákuskem ke kávě na účet podniku -

takové kroky volíme zpravidla v případě, že chyba je na straně provozovny,

v případě, že host je hrubý k číšníkovi nebo ostatním hostům, je třeba přivolat

vedoucího provozovny, ke kterému host vzhlíží poněkud jinak než k řadovému

číšníkovi, pokud ani zde není cesty, je na místě zavolat policii ČR, která zjedná

pořádek (takové situace se stávají velmi výjimečně),
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problémy mezi obsluhujícím personálem nikdy neřešíme na pracovišti, číšník,

který potíže způsobil by je neměl s hostem řešit, měl by povolat kolegu nebo

nadřízeného, který následky bude řešit,

obsluhující personál by měl být vnímaví, nejen po stránce odborné (např. zda má

host dostatek nápojů), ale také, zda se jedná o hosta, který pravidelně navštěvuje

provozovnu, v takové situaci již hosta známe, můžeme si dovolit přátelský

dialog, známe již rituály hosta a díky nim, se staneme lehce přáteli

(na profesionální úrovni),

důležitým prostředkem, který předchází veškerým problémům a zároveň je

prvkem, který umí nastalým situacím odpustit je úsměv, přestože náš současný

život neodpovídá úsměvu, v zaměstnání se chováme profesionálně a nedáváme

na sobě znát sebemenší rozladění,

mezi všeobecná pravidla chování na pracovišti patří i to, že na pracoviště

docházíme včas, mezi kolegy včetně výrobního střediska se chováme přátelsky,

v odbytovém úseku se číšník chová tiše, klidně, působí sebevědomě avšak

s pokorou k zákazníkům, po restauraci se pohybuje klidně, ale ne pomalu,

během směny číšníci netvoří debatní kroužky, neřeší své záležitosti a plně se

věnují hostům, v restauraci je vždy některý z číšníků na pláce, i když je

restaurace prázdná a hosty teprve vyčkáváme.
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Příloha 8 - Kartičky k situační metodě

Role žáků:

ČÍŠNÍK

ČÍŠNÍK

ČÍŠNÍK

VRCHNÍ ČÍŠNÍK

VRCHNÍ ČÍŠNÍK

VEDOUCÍ R E S T A U R A C E

PŘÁTELSKÝ HOST

HOST V E SPĚCHU, KTERÝ STÁLE TELEFONUJE

UNAVENÝ HOST

ROZČILENÝ HOST

V E L M I OPILÝ HOST

HOST VYŽADUJÍCÍ V E L K O U POZORNOST

Problémy hostů vyžadující řešení

HOST ČEKÁ DLOUHO N A OBJEDNÁVKU

HOST MÁ STUDENOU POLÉVKU

HOST DOSTAL JINÝ NÁPOJ NEŽ SI OBJEDNAL

HOSTOVI NECHUTNÁ OBJEDNANÝ P O K R M

HOST B Y SI RÁD POVÍDAL S ČÍŠNÍKEM

HOSTOVI SE NELÍBÍ VYBAVENÍ R E S T A U R A C E

ČÍŠNÍK POLIJE HOSTA HORKÝM ČAJEM

HOST NEDOSTAL KOMPLETNÍ OBJEDNÁVKU

HOST N E C H C E ZAPLATIT SVOU ÚTRATU

HOST NEMÁ ČISTOU S K L E N K U

POD HOSTEM SE ROZBIJE ŽIDLE

HOST JE V E L M I HLUČNÝ A OSTATNÍ HOSTY TO OBTĚŽUJE

Obrázek 4 k přípravě č.3 — kartičky situační metoda
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Příloha 9 - Rozhovor se žáky

Otázky:

Setkali jste se někdy s aktivní činností během výuky odborného výcviku?

Žák č. 1: „Ne, zatím jsem měl jen normální hodinu s ukázkou něčeho. "

Žák č. 2: „Ano, při teorii máme s paní učitelkou na stolničení během hodiny různé

aktivity, třeba vyluštit křížovku nebo prostíráme slavnostní tabule. "

Zapamatovali jste si během aktivní činnosti více informací?

Žák č. 2: „Určitě jo, při hraní scének si budu umět představit, co jste nám říkal a jak

byste se asi zachoval na hotelu. "

Žák č. 3: „Při popisování, jak nalévat víno, jsme pracovali ve skupince, to bylo lepší,

každý jsme si pamatovali něco a společně to dali dohromady. Teď už si to budu

pamatovat. "

Bylo pro Vás pochopitelné a jasné zadání aktivity?

Žák č. 2: „Nevěděl jsem, že musím seřadit kartičky i postupně, myslel jsem nejdřív, že

stačí vybrat jen jednu ze tří možností. "

Žák č. 1: „Ano, pochopil jsem to hned, bylo to jednoduchý. "

Byla pro Vás aktivita zábavná?

Žák č. 1: „Rád čtu, a tak mě bavila práce s textem, jak nalévat a provést servis vína. "

Žák č. 2: „Bylo to dobrý, práce ve skupinách mě baví, jen při těch scénkách jsem si

říkal, co řeknou ostatní, až řeknu co si myslím o někom, kdo je problémový host. "

Žák č. 3: „Nejdřív jsem se trochu styděl před ostatními vystupovat jako číšník a řešit

s hostem studenou polévku, ale když jsem viděl, že to dělají všichni, tak jsem si to užil. "

Dozvěděli j ste se díky aktivní činnosti něco nového?

Žák č. 1: „Hraní naštvaného hosta se mi líbilo, ale ve skutečnosti je to jiné. Jednou jsem

musel řešit v restauraci, jak jsem polil pána vodou a on mě tam začal nadávat. "

Žák č. 3: ,, Vždycky jsem si myslel, že v restauraci se chovají všichni slušně. Doufám, že

se nikdy nepotkám s nějakým náfukou, co bude mít problém. "
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