Pedagogická fakulta

Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce vedoucím práce

Jméno autora: Radek NOVOTNÝ

Název práce: Aktivizační metody ve výuce odborného výcviku oboru číšník

Vedoucí práce: Mgr. Olga KESNEROVÁ ŘÁDKOVÁ, Ph.D.,

Katedra pedagogiky a psychologie PdF UHK
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Zaměření práce:
Práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autor zaměřuje

nejprve obecně na výuku, její charakteristiku, obsah a cíle. Soustřeďuje se konkrétně na výukové

metody, které vymezuje a uvádí několik jejich klasifikací z různých hledisek, potom se zamýšlí nad

volbou výukových metod. V kapitole 3 se zabývá stěžejním tématem práce, tj, aktivizačními

metodami, které nejen objasňuje, ale předkládá i jejich klasifikaci. Dále popisuje vybrané aktivizační

metody s ohledem na možnosti jejich použití v učebním oboru číšník. Kapitola 4 nabízí pohledy na

přípravu k výuce a popisuje typy příprav, informuje o didaktických prostředcích uplatňujících se

v přípravě na výuku, zevrubněji se zabývá fázemi výuky. Student dále seznamuje s rámcovými

vzdělávacími programy pro obor číšník ve spojitosti s možností uplatnění aktivizačních metod v

rámci vybraných témat ze školního vzdělávacího programu.

V praktické části autor nabízí jím vytvořené konkrétní přípravy na výuku pro obor číšník pro

vybraná témata a zaměřuje se v nich právě na uplatnění některých aktivizačních metod. Přípravy byly

realizovány v praxi. Pro výzkumné šetření bylo zvoleno pozorování a posléze rozhovor se žáky.

Výzkum se zaměřil na vybrané aktivizační metody, na aktivitu žáka ve výuce, na formy výuky a fáze

výuky. Přípravy jsou předkládány s jednotnou strukturou, s uvedenými jednotlivými didaktickými

kategoriemi, obsah se soustřeďuje na fáze výuky. Poté je uvedena ke každé přípravě realizace a

hodnocení. Zvlášť jsou uvedeny výsledky z rozhovoru se žáky. Oceňuji kromě vytvořených příprav a

jejich realizace i jejich zpětnou úpravu na základě vypozorovaného a zjištěného z rozhovorů se žáky.
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Rozsah práce: přiměřený
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Autora prosím, aby u obhajoby:

- uvedl, zda a jak ho ovlivnilo uplatnění aktivizačních metod ve výuce;

- sdělil, jak může výsledky svého výzkumu uplatnit dále ve své praxi, např. pro přípravu a

realizaci dalších příprav;

- zamyslel se nad tím, v čem ho práce nejvíce obohatila.
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